
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
CENTRO DE TECNOLOGIA  

ESCOLA POLITÉCNICA  
 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO  PRIMEIRO SEMESTRE 2015/1  
16.03.2015 a  25.07.2015  

2015  
 

ITEM  
 

1
2 
 
 
 
3 
 
 
4 
 
5 
 
 
6 
 

 
 
7 
 

7.01 
7.02 
7.03  
 

 
7.04  
 

 
8 
 
 
09 
10  
 
 
11  

 
ATIVIDADES ESCOLARES  
 

Reabertura de Matrícula Trancada  
Inscrição em disciplinas para os alunos ingressantes  
através dos Concursos de Acesso 2015 - Primeiro  
período  
Pedido de Inscrição em disciplinas (veteranos)  
 
 
Inicio do primeiro período letivo de 2015  
 
Dispensa de Disciplinas  
 

 
Alteração do Pedido de Inscrição em disciplinas - Res.  
15/71-CEG  
 
Pedido de Inscrição em disciplinas em caráter  
excepcional - Res. 05/97-CEG  
Concomitante com seus pré-requisitos  
Com Isenção de pré-requisitos e co-requisitos  
Com total de créditos inferior ao limite mínimo (06  
créditos)  
Com total de créditos superior ao limite máximo (32  
créditos)  
Desistência (trancamento) de Inscrição em disciplinas -  
Res. 10/92-CEG  
 
Trancamento de Matricula - Res. 10/92-CEG  
Divulgação do elenco de disciplinas e horários a serem  
oferecidos no 2º período de 2014 - Res. 08/72-CEG  
Encerramento do primeiro período letivo de 2015  

 
PRAZOS  

Até 06.02.2015  
A Confirmar.  
 

 
 

02.02.2015 a  
14.02.2015  
16.03.2015  

02.03.2015 a  
02.04.2015  
16.03.2015  

a  27.03.2015 
 
 
 
 

De  20.03.2015   
a  10.04.2015  

 

 
 
 

Até 15.04.2015  
 
 
Até 19.05.2015  

A partir de  
08.06.2015  
25.07.2015  

 
ONDE REQUERER /  

EXECUTANTE  
Secretaria Acadêmica  
Secretaria Acadêmica  
 
 
 

ON LINE - SIGA  
 
 
 
 
Protocolo do CT  
 

 
SIGA (veteranos)  

Secretaria do Curso  
(calouros)  

Protocolo do CT  
 
Protocolo do CT 
Protocolo do CT 
Protocolo do CT  
 

 
Protocolo do CT  
 
SIGA (veteranos)  

Secretaria Acadêmica  
(calouros)  

Secretaria Acadêmica  
Departamentos  

 

 
 
 
 
 
 

 
Recesso de Carnaval 2015: 19, 20 e 21/02/2015 (5ª feira, 6ª feira e sábado) 

 


