

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO CENTRO DE TECNOLOGIA ESCOLA POLITÉCNICA

CALENDÁRIO ACADÊMICO

PRIMEIRO SEMESTRE 2015/1
16.03.2015 a 25.07.2015

2015

		-	
ПЕМ	ATIVIDADES ESCOLARES	PRAZOS	ONDE REQUERER / EXECUTANTE
1	Reabertura de Matrícula Trancada	Até 06.02.2015	Secretaria Acadêmica
2	Inscrição em disciplinas para os alunos ingressantes	A Confirmar.	Secretaria Acadêmica
	através dos Concursos de Acesso 2015 - Primeiro		
	período		
3	Pedido de Inscrição em disciplinas (veteranos)	02.02.2015 a	ON LINE - SIGA
		14.02.2015	
4	Inicio do primeiro período letivo de 2015	16.03.2015	
5	Dispensa de Disciplinas	02.03.2015 a	Protocolo do CT
		02.04.2015	
6	Alteração do Pedido de Inscrição em disciplinas - Res.	16.03.2015	SIGA (veteranos)
	15/71-CEG	a 27.03.2015	Secretaria do Curso
			(calouros)
7	Pedido de Inscrição em disciplinas em caráter		Protocolo do CT
-01	excepcional - Res. 05/97-CEG		D 1 1 CT
7.01	Concomitante com seus pré-requisitos	D 20 02 2015	Protocolo do CT
7.02	Com Isenção de pré-requisitos e co-requisitos	De 20.03.2015	Protocolo do CT
7.03	Com total de créditos inferior ao limite mínimo (06 créditos)	a 10.04.2015	Protocolo do CT
7.04	Com total de créditos superior ao limite máximo (32		Protocolo do CT
	créditos)		
8	Desistência (trancamento) de Inscrição em disciplinas -	Até 15.04.2015	SIGA (veteranos)
	Res. 10/92-CEG		Secretaria Acadêmica
	T 1 M 1 D 10/03 OFC	1 110 0 5 201 5	(calouros)
09	Trancamento de Matricula - Res. 10/92-CEG	Até 19.05.2015	Secretaria Acadêmica
10	Divulgação do elenco de disciplinas e horários a serem	A partir de	Departamentos
	oferecidos no 2º período de 2014 - Res. 08/72-CEG	08.06.2015	
11	Encerramento do primeiro período letivo de 2015	25.07.2015	

Recesso de Carnaval 2015: 19, 20 e 21/02/2015 (5ª feira, 6ª feira e sábado)